
diário oficial Nº 35.113   45Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

NOME MATRICULA
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3870/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1136881;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Santarém para o 
município de Belterra no período de 21/09 à 01/10/2022, a fim de companhar 
a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação no referido municipio.

NOME MATRICULA
Joelma Melo Pereira 57175513/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3872/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1131776;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Paragominas no período de 17/09 à 30/09/2022, a fim de realizar 
pequenas manutenções de responsabilidade da gerência e obras e serviços de 
engenharia do imóvel da CIRETRAN no referido municipio, estando também à 
disposição para suporte operacional das demandas durante o período.

NOME MATRICULA
Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3874/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1134688;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Parauapebas/Belém – 12 à 21/09/2022, Santarém 
– 22/09/2022, Itaituba – 23/09 à 05/10/2022, Santarém – 06/10/2022 e 
Belém – 07/10/2022, a fim de atender à solicitação constante no Oficio nº 
01/2022 – Vip Leilões Paraupebas e Ofício nº 01/2022 – Vip Leilões Itaitu-
ba, para atendimento aos arrematantes, emissão de documentos referen-
tes a arrematação dos veículos leiloadas pelo DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Loris Soares Barbosa 80845487/1

Luís Antônio Alves Batista 54194074/2
Milkner nazareno miranda da rocha filho 54197884/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3875/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1140260;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Parauapebas no período de 03 à 22/10/2022, a fim de 
promover a organização, a movimentação e a digitalização dos arquivos loca-
lizados na CIRETRAN acima citado em virtudes das obras estruturantes que 
em curso na undiade e que necessitarão de uma nova finalidade.

NOME MATRICULA
Erika de Fátima Perez Souza 5959653/2
Valnice Maciel de Almeida 57188884/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3877/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1134404;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Porto de Moz no período de 08 à 15/09/2022, a fim de 
realizar atendimento na banca itinerante de habilitação 1ª fase no muni-
cipio acima citado.

NOME MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Itamar Borges Saré de Melo 57200466/1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3878/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1134241;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Novo Repartimento no período de 15 à 22/09/2022, a 
fim de realizar apoio técnico em informática na banca itinerante 1ª fase de 
CNH, no referido municipio.

NOME MATRICULA
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3879/2022-DAF/cgp, de 08/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1133638;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 09 à 14/09/2022, a fim de co-
ordenar durante a ação da banca itinerante 1ª fase no referido municipio.

NOME MATRICULA
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 851455
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3915/2022-DAF/CGP, de 12 de setembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 730/2022-CRT, 
datado de 12/09/2022, protocolado sob o nº 2022/1170639,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adimilson Luis Mezzomo, Gerente, matrícu-
la 80846321 /4, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 19.09.2022 a 17.10.2022, referentes ao exercício 
18.01.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 851636
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1246/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 09 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7166/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em 
denúncia, encaminhada no dia  31/08/2022, via e-mail, referente à supos-
ta quebra de procedimento de segurança;


